
(بالألف دينار)
2017 - 2021موازنة التمويل للسنوات 

1)جــدول رقــم (

679 

565,030 

1,418,000 

2,760 

754,059 

0 

2,510 

824,335 

496,300 

15,850 

576,757 

709,000 

41,600 

319,050 

886,250 

43,600 

177,250 

815,350 

709,221 

3,985,000 

80,000 

0 

0 

0 

820,391 

3,140,000 

80,000 

0 

262,087 

209,634 

820,391 

3,140,000 

80,000 

0 

240,056 

209,634 

805,004 

3,600,000 

0 

709,000 

229,224 

296,803 

352,365 

2,212,978 

0 

815,350 

202,265 

144,550 

552,176 

2,625,000 

0 

886,250 

214,959 

198,385 

   الاستخــــــــــــــدامات

 القروض الخارجية لتمويل مشاريع رأسمالية

 قروض مؤسسات دولية لدعم الموازنة

 إصدار سندات اليورو وسندات محلية بالدولار

تسديد أقساط القروض الخارجية المستحقة

اطفاءات الدين الداخلي

إطفاء سندات دين للبنك المركزي

اطفاء سندات اليورو وسندات محلية بالدولار

سلف وزارة المالية لسلطة المياه

تسديد أقساط القروض الداخلية المستحقة على
سلطة المياه

5,522,192 5,035,455 5,303,556 6,285,602 5,061,879 4,183,389 

     المصــــــــــــــــادر

5,522,192 5,035,455 5,303,556 6,285,602 5,061,879 4,183,389 

المجموع   

المجموع   

 القروض الداخلية    3,147,189 3,814,979 4,983,995 3,980,411 4,278,636 3,455,971

فعلي تأشيريتأشيريمقدرإعادة تقديرمقدرالبيــــــــــان

2019 20172018201820202021

  تسديد عجز الموازنة 455,881 585,109 645,571 813,475 523,343 747,971

 أخرى 0 0 0 0 0 82,512

689



(بالألف دينار)

2017 - 2021 القروض الخارجية لتمويل المشاريع الرأسمالية للسنوات 

2)جــدول رقــم (

679 2,760 2,510 15,850 41,600 43,600 

001

002

004

008

015

0 

666 

13 

0 

0 

0 

2,529 

171 

60 

0 

0 

2,450 

0 

60 

0 

0 

1,850 

0 

1,000 

13,000 

7,000 

2,100 

0 

1,500 

31,000 

9,000 

2,100 

0 

1,500 

31,000 

مجموع القروض    

 قرض الصندوق العربي للانماء الاقتصادي و الاجتماعي

 قرض الحكومة الالمانية

 قرض البنك الدولي

 قرض الصندوق الدولي للتنمية الزراعية

 الصندوق السعودي للتنمية

القـــــــــــرضالرقم

تأشيريتأشيريمقدرإعادة تقديرمقدرفعليالبيـــــــان
201720182018201920202021

690



2019 المشاريع الرأسمالية الممولة من القروض الخارجية للسنة المالية  
3)جــدول رقــم (

103002

103008

103015

 مشاريع قرض الحكومة الالمانية

 مشاريع قرض الصندوق الدولي للتنمية الزراعية

 مشاريع الصندوق السعودي للتنمية

421000016
442500015

402000025

371000133

كم)18 تأهيل المآخذ الرئيسية و محطات ضخ مشروع ري تمديد(
 مدرسة اساسية25 بناء 

 الاستثمار في المجترات الصغيرة وانتشال الأسر الريفية من الفقر

 الطريق الصحراوي

1,550,000 
300,000 

1,000,000 

13,000,000 

1,850,000 

1,000,000 

13,000,000 
15,850,000 

المجموع       

المجموع       

المجموع       
مجموع المشاريع الممولة من القروض       

المبلغإسم المشروعالرمز
(بالدينار)

691



(بالألف دينار)

2017 - 2021تسديد اقساط القروض الخارجية للسنوات 

4)جدول رقم (

وزارة المالية 1501

  تسديد القروض5111

002

709,221 820,391 820,391 805,004 552,176 352,365 

تسديد أقساط القروض الخارجية المستحقة

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
013
014
015
016
017
019
021
022
025
026
027
030
032
037
999

 قروض الصندوق العربي للإنماء الأقتصادي و الإجتماعي
 القروض الالمانية

 قروض منظمة الاوبك
 قروض مؤسسة الإنماء الدولي ( البنك الدولي )

 القروض اليابانية
 القروض السويسرية

 القروض الأسبانية
 قروض الصندوق الدولي للتنمية الزراعية

 قروض البنك الاسلامي للتنمية
 القروض الايطالية
 القروض الفرنسية

 قروض أبو ظبي
 قروض بنك الاستثمار الاوروبي

 القروض السعودية
 القروض الكويتية

 القروض الامريكية
 قروض صندوق النقد الدولي

 قروض المجموعة الاقتصادية الاوروبية
 قروض صندوق النقد العربي

 القروض البلجيكية
 القروض الدنماركية

 القروض الصينية
 القروض الكورية

 بنك نوردك للاستثمار
 البنك الاوروبي لإعادة البناء والتنمية

 قروض اخرى

31,865 

21,273 

744 

61,489 

69,607 

425 

2,335 

1,058 

6,718 

0 

9,233 

4,836 

7,565 

7,568 

9,026 

6,265 

344,671 

223 

118,680 

209 

312 

1,368 

3,029 

720 

0 

0 

31,525 

24,106 

960 

63,879 

72,484 

6,201 

2,187 

1,278 

7,368 

0 

17,110 

4,938 

7,637 

7,579 

9,031 

6,191 

341,218 

221 

175,258 

197 

267 

5,407 

4,329 

726 

0 

30,295 

31,525 

24,106 

960 

63,879 

72,484 

6,201 

2,187 

1,278 

7,368 

0 

17,110 

4,938 

7,637 

7,579 

9,031 

6,191 

341,218 

221 

175,258 

197 

267 

5,407 

4,329 

726 

0 

30,295 

26,037 

31,866 

848 

63,858 

69,864 

6,110 

2,036 

1,438 

7,434 

256 

20,638 

4,711 

7,701 

7,579 

9,450 

5,703 

300,112 

234 

197,283 

206 

237 

5,819 

4,159 

443 

686 

30,295 

                           

المــــــــــــــــــادةالمجموعه
مقدرإعادة تقديرمقدرفعلي

2017201820182019

31,976 

30,945 

848 

60,134 

66,349 

3,594 

2,036 

939 

10,528 

512 

33,185 

4,668 

7,768 

7,579 

7,822 

3,915 

142,911 

117 

103,555 

206 

237 

5,819 

4,159 

443 

1,931 

20,000 

تأشيري

2020

28,384 

31,726 

848 

66,416 

51,562 

2,685 

1,578 

1,337 

7,427 

1,298 

46,233 

3,410 

7,838 

7,579 

8,057 

3,969 

0 

118 

46,562 

0 

106 

5,819 

6,644 

123 

2,648 

20,000 

تأشيري

2021

الفصل :

 مجموع تسديد أقساط القروض الخارجية المستحقة

692



 اجمالي الدين الداخلي (موازنة)

 سندات وأذونات خزينة

 قروض وسلف وتسهيلات

 اجمالي الودائع لدى البنوك

 ودائع وزارة المالية

 ودائع الوزارات الأخرى والدوائر الحكومية

 صافي الدين الداخلي (موازنة)

 اجمالي الدين الداخلي (مكفول)

 سندات واسناد قرض

 قروض وسلف

 اجمالي الودائع لدى البنوك

 صافي الدين الداخلي للمؤسسات العامة المستقلة (مكفول)

 اجمالي الدين الداخلي (موازنة عامة ومؤسسات مستقلة)

 اجمالي الودائع لدى البنوك ( موازنة عامة ومؤسسات مستقلة )

 صافي الدين الداخلي (موازنة عامة ومؤسسات مستقلة)

البيان 

13,175 

12,723 

452 

1,816 

87-

1,903 

11,359 

2,619 

533 

2,086 

197 

2,422 

15,794 

2,013 

13,781 

12,547 

12,194 

353 

1,506 

208-

1,714 

11,041 

2,855 

658 

2,198 

328 

2,528 

15,402 

1,834 

13,569 

13,842 

13,565 

277 

1,160 

602-

1,762 

12,682 

2,920 

611 

2,309 

242 

2,678 

16,762 

1,402 

15,360 

ايلول 20162017

2018

السنة

5 )جدول رقم ( 

   الدين الداخلي / موازنة عامة ومؤسسات مستقلة

2016 - 2018 للسنوات 

( بالمليون دينار ) 

 الدين الداخلي للحكومة المركزية (موازنة) 

 الدين الداخلي للمؤسسات العامة المستقلة (مكفول) 

693



 اليابان
 المانيا

 الولايات المتحدة الامريكية
 فرنسا
 ايطاليا
 اسبانيا
 الصين

 كوريا الجنوبية
 ايران

 الدنمارك
 سويسرا

 بلجيكا
 الكويت

 المملكة العربية السعودية
 الامارات العربية المتحدة

 البنك الدولي
 الصندوق العربي للإنماء الاقتصادي والاجتماعي

 بنك الاستثمار الاوروبي
 صندوق النقد العربي

 البنك الاسلامي للتنمية
 الصندوق الدولي للتنمية الزراعية

 صندوق منظمة الاوبك
 بنك نوردك للاستثمار
 صندوق النقد الدولي

 المجموعة الاقتصادية الاوروبية
 سندات اليورو بوندز

 سندات محلية بالدولار الامريكي
 المفوضية الاوروبية

 البنك الاوروبي لاعادة البناء والتنمية

 الصندوق العربي للإنماء الاقتصادي والاجتماعي
 بنك الاستثمار العربي الأردني

 بنك القاهرة عمان
 كابيتال بنك

 البنك الاوروبي لإعادة البناء والتنمية
 قروض مؤسسة الإنماء الدولي ( البنك الدولي )

 قروض البنك الإسلامي للتنمية
 القروض العراقية

 قرض المؤسسة الدولية الإسلامية للتمويل
 البنك  الاسلامي الاردني

 القروض الكويتية
 السندات

 القروض السعودية

البيان 

714,310 
233,529 

53,175 
415,066 

44,834 
28,819 
42,684 

118,226 
11,984 
1,257 
2,297 

742 
135,374 

95,956 
28,286 

1,312,450 
206,675 

76,223 
191,756 

48,860 
5,636 
6,559 
2,490 

1,137,432 
1,075 

3,727,500 
816,500 
134,714 

0 

311,224 
24,850 

5,325 
4,260 
4,875 
6,138 

27,106 
722 

71,000 
85,200 

101,044 
30,885 
31,958 

794,721 
335,005 

46,901 
567,061 

51,240 
30,911 
43,970 

132,576 
11,984 
1,098 
6,427 

633 
128,213 

88,377 
24,162 

1,326,735 
196,672 

75,747 
203,071 

44,076 
4,842 
6,780 
1,870 

901,417 
988 

4,792,500 
1,171,500 

238,421 
245 

309,725 
12,425 

0 
0 

7,554 
5,456 

26,020 
722 

68,966 
42,600 
97,115 
20,590 
47,839 

748,018 
336,127 

41,793 
551,450 

49,458 
29,894 
40,475 

130,115 
11,984 

899 
6,068 

611 
122,499 

80,798 
21,806 

1,608,605 
185,174 

85,494 
132,262 

37,498 
7,015 
5,983 
1,143 

643,859 
840 

4,792,500 
1,171,500 

230,131 
900 

299,648 
0 
0 
0 

8,797 
4,774 

23,060 
722 

71,000 
9,907 

92,318 
15,443 
53,384 

ايلول
2018

السنة

6 )جدول رقم ( 

الرصيد القائم للدين الخارجي  / موازنة ومكفول

2016 - 2018وفقاً للجهات المقرضة للسنوات 
( بالالف دينار ) 

9,594,409 

704,587 

11,228,143 

639,012 

11,074,899 

579,053 

 المجموع   

 المجموع   

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

20162017
 الرصيد القائم للدين العام الخارجي / موازنة 

 الرصيد القائم للدين العام الخارجي المكفول 

 الرصيد القائم للدين العام الخارجي (موازنة ومكفول)    11,653,952 11,867,155 10,298,996

694


	Button1: 


