جدول رقم (1) موازنة التمويل للسنوات 2017 - 2021

(بالألف دينار)

تأشيري	تأشيري	مقدر	إعادة تقدير	مقدر	فعلى	البيـــان				
				,	•	O -/				
2021	2020	2019	2018	2018	2017					
المصـــــادر										
43,600	41,600	15,850	2,510	2,760	679	القروض الخارجية لتمويل مشاريع رأسمالية				
177,250	319,050	576,757	824,335	754,059	565,030	قروض مؤسسات دولية لدعم الموازنة				
815,350	886,250	709,000	496,300	0	1,418,000	إصدار سندات اليورو وسندات محلية بالدولار				
3,147,189	3,814,979	4,983,995	3,980,411	4,278,636	3,455,971	القروض الداخلية				
0	0	0	0	0	82,512	أخرى				
4,183,389	5,061,879	6,285,602	5,303,556	5,035,455	5,522,192	المجموع				
						الاستخدامات				
455,881	585,109	645,571	813,475	523,343	747,971	تسديد عجز الموازنة				
352,365	552,176	805,004	820,391	820,391	709,221	تسديد أقساط القروض الخارجية المستحقة				
2,212,978	2,625,000	3,600,000	3,140,000	3,140,000	3,985,000	اطفاءات الدين الداخلي				
0	0	0	80,000	80,000	80,000	إطفاء سندات دين للبنك المركزي				
815,350	886,250	709,000	0	0	0	اطفاء سندات اليورو وسندات محلية بالدولار				
202,265	214,959	229,224	240,056	262,087	0	سلف وزارة المالية لسلطة المياه				
144,550	198,385	296,803	209,634	209,634	0	تسديد أقساط القروض الداخلية المستحقة على سلطة المياه				
4,183,389	5,061,879	6,285,602	5,303,556	5,035,455	5,522,192	المجموع				

جدول رقم (2) القروض الخارجية لتمويل المشاريع الرأسمالية للسنوات 2017 - 2021

(بالألف دينار)

تأشيري	تأشيري	مقدر	إعادة تقدير	مقدر	فعلي	البيان	
2021	2020	2019	2018	2018	2017	القـــرض	الرقم
9,000	7,000	0	0	0	0	<u> </u>	
2,100	2,100	1,850	2,450	2,529	666	قرض الحكومة الإلمانية	002
0	0	0	0	171	13	قرض البنك الدولي	
1,500	1,500	1,000	60	60	0	قرض الصندوق الدولي للتنمية الزراعية	800
31,000	31,000	13,000	0	0	0	الصندوق السعودي للتنمية	015
43,600	41,600	15,850	2,510	2,760	679	مجموع القروض	

جدول رقم (3) المشاريع الرأسمالية الممولة من القروض الخارجية للسنة المالية 2019

(بالدينار)	المشاريع الراسمالية الممولة من القروض الخارجية للسنة المالية 2019						
المبلغ	إسم المشروع						
	مشاريع قرض الحكومة الالمانية	103002					
1,550,000	421000016 تأهيل المآخذ الرئيسية و محطات ضخ مشروع ري تمديد(18كم)						
300,000	442500015 بناء 25 مدرسة اساسية						
1,850,000	المجموع						
	مشاريع قرض الصندوق الدولي للتنمية الزراعية	103008					
1,000,000	402000025 الاستثمار في المجترات الصغيرة وانتشال الأسر الريفية من الفقر						
1,000,000	المجموع						
	مشاريع الصندوق السعودي للتنمية	103015					
13,000,000	371000133 الطريق الصحراوي						
13,000,000	المجموع	•					
15 850 000	محموع المشارية المومولة من القروض						

جدول رقم (4) تسديد اقساط القروض الخارجية للسنوات 2017 - 2021

الفصل: 1501 وزارة المالية

الألف ديبار)	7)					ا 190 وراره العديد	العصل :
تأشيري	تأشيري	مقدر	إعادة تقدير	مقدر	فعلي		
2021	2020	2019	2018	2018	2017	المــــادة	لمجموعه
						ديد القروض	5111 تس
						0 تسديد أقساط القروض الخارجية المستحقة	02
28,384	31,976	26,037	31,525	31,525	31,865	0 قروض الصندوق العربي للإنماء الأقتصادي و الإجتماعي	01
31,726	30,945	31,866	24,106	24,106	21,273	0 القروض الالمانية	02
848	848	848	960	960	744	0 قروض منظمة الاوبك	03
66,416	60,134	63,858	63,879	63,879	61,489	0 قروض مؤسسة الإنماء الدولي (البنك الدولي)	04
51,562	66,349	69,864	72,484	72,484	69,607	0 القروض اليابانية	05
2,685	3,594	6,110	6,201	6,201	425	0 القروض السويسرية	06
1,578	2,036	2,036	2,187	2,187	2,335	0 القروض الأسبانية	07
1,337	939	1,438	1,278	1,278	1,058		08
7,427	10,528	7,434	7,368	7,368	6,718	0 قروض البنك الاسلامي للتنمية	09
1,298	512	256	0	0	0	0 القروض الايطالية	
46,233	33,185	20,638	17,110	17,110	9,233	0 القروض الفرنسية	11
3,410	4,668	4,711	4,938	4,938	4,836	0 قروض أبو ظبي	13
7,838	7,768	7,701	7,637	7,637	7,565	0 قروض بنك الاستثمار الاوروبي	14
7,579	7,579	7,579	7,579	7,579	7,568	0 القروض السعودية	15
8,057	7,822	9,450	9,031	9,031	9,026	0 القروض الكويتية	16
3,969	3,915	5,703	6,191	6,191	6,265	0 القروض الامريكية	17
0	142,911	300,112	341,218	341,218	344,671		19
118	117	234	221	221	223	0 قروض المجموعة الاقتصادية الاوروبية	21
46,562	103,555	197,283	175,258	175,258	118,680	0 قروض صندوق النقد العربي	
0	206	206	197	197	209	0 القروض البلجيكية	
106	237	237	267	267	312	0 القروض الدنماركية	26
5,819	5,819	5,819	5,407	5,407	1,368		27
6,644	4,159	4,159	4,329	4,329	3,029	0 القروض الكورية	
123	443	443	726	726	720	0 بنك نوردك للاستثمار	
2,648	1,931	686	0	0	0	0 البنك الاوروبي لإعادة البناء والتنمية	
20,000	20,000	30,295	30,295	30,295	0	9 فروض اخرى	99
352,365	552,176	805,004	820,391	820,391	709,221	مجموع تسديد أقساط القروض الخارجية المستحقة	

جدول رقم (5) الدين الداخلي / موازنة عامة ومؤسسات مستقلة للسنوات 2016 - 2018

(بالمليون دينار)

	السنة		البيان
ايلول 2018	2017	2016	
	-		الدين الداخلي للحكومة المركزية (موازنة)
13,842	12,547	13,175	اجمالي الدين الداخلي (موازنة)
13,565	12,194	12,723	سندات وأذونات خزينة
277	353	452	قروض وسلف وتسهيلات
1,160	1,506	1,816	اجمالي الودائع لدى البنوك
602-	208-	87-	ودانع وزارة المالية
1,762	1,714	1,903	ودائع الوزارات الأخرى والدوائر الحكومية
12,682	11,041	11,359	صافي الدين الداخلي (موازنة)
			الدين الداخلي للمؤسسات العامة المستقلة (مكفول)
2,920	2,855	2,619	اجمالي الدين الداخلي (مكفول)
611	658	533	سندات واسناد قرض
2,309	2,198	2,086	قروض وسلف
242	328	197	اجمالي الودائع لدى البنوك
2,678	2,528	2,422	صافي الدين الداخلي للمؤسسات العامة المستقلة (مكفول)
16,762	15,402	15,794	اجمالي الدين الداخلي (موازنة عامة ومؤسسات مستقلة)
1,402	1,834	2,013	اجمالي الودائع لدى البنوك (موازنة عامة ومؤسسات مستقلة)
15,360	13,569	13,781	صافي الدين الداخلي (موازنة عامة ومؤسسات مستقلة)

جدول رقم (6) الرصيد القائم للدين الخارجي / موازنة ومكفول وفقاً للجهات المقرضة للسنوات 2016 - 2018

(بالالف دينار)

(بدیک دیدر)	السنة			
ايلول		-	البيان	
2018	2017	2016		
			لقائم للدين العام الخارجي / موازنة	الرصيد ا
748,018	794,721	714,310	اليابان	1
336,127	335,005	233,529	رسيبان المانيا	2
41,793	46,901	53,175	الولايات المتحدة الامريكية	3
551,450	567,061	415,066	الوديك المحدد الامريكية	4
49,458	51,240	44,834	ايطاليا	5
29,894	30,911	28,819	اسبانيا	6
40,475	43,970	42,684	الصين الصين	7
130,115	132,576	118,226	كوريا الجنوبية	8
			موري الجنوبي- ايران	9
11,984 899	11,984	11,984	ايران الدنمارك	10
	1,098	1,257		11
6,068	6,427	2,297 742	سویسرا بلجیکا	12
	633		الكويت	13
122,499 80,798	128,213 88,377	135,374	الكويت المملكة العربية السعودية	14
21,806	24,162	95,956 28,286	العملت العربية المتحدة	15
1,608,605	1,326,735	1,312,450	المناوات العربية المستعدة المناف الدولي	16
185,174	196,672	206,675	البت النولي الصندوق العربي للإنماء الاقتصادي والاجتماعي	17
85,494	75,747	76,223	المصدوق المربع الرفاع المصعدي والمبطاعي بنك الاستثمار الاوروبي	18
132,262	203,071	191,756	بت المستعار الوروبي صندوق النقد العربي	19
37,498	44,076	48,860	البنك الاسلامي للتنمية	20
7,015	4,842	5,636	الصندوق الدولي للتنمية الزراعية	21
5,983	6,780	6,559	مستوى متولي مسي مرروسي	22
1,143	1,870	2,490	بنك نوردك للاستثمار	23
643,859	901,417	1,137,432	ب مورب الموالي صندوق النقد الدولي	24
840	988	1,075	المجموعة الاقتصادية الاوروبية	25
4,792,500	4,792,500	3,727,500	سندات اليورو بوندز	26
1,171,500	1,171,500	816,500	سندات محلية بالدولار الامريكي	27
230,131	238,421	134,714	المفوضية الاوروبية	28
900	245	0	البنك الاوروبي لاعادة البناء والتنمية	29
11,074,899	11,228,143	9,594,409	المجموع	
			لقانم للدين العام الخارجي المكفول	الرصيد ا
299,648	309,725	311,224	الصندوق العربي للإنماء الاقتصادي والاجتماعي	1
0	12,425	24,850	بنك الاستثمار العربي الأردني	2
0	, 0	5,325	بنك القاهرة عمان	3
0	0	4,260	كابيتال بنك	4
8,797	7,554	4,875	البنك الاوروبي لإعادة البناء والتنمية	5
4,774	5,456	6,138	قروض مؤسسّة الإنماء الدولى (البنك الدولى)	6
23,060	26,020	27,106	قروض البنك الإسلامي للتنمية	7
722	722	722	القروض العراقية	8
71,000	68,966	71,000	قرض المؤسسة الدولية الإسلامية للتمويل	9
9,907	42,600	85,200	البنك الاسلامي الاردني	10
92,318	97,115	101,044	القروض الكويتية	11
15,443	20,590	30,885	السندات	12
53,384	47,839	31,958	القروض السعودية	13
579,053	639,012	704,587	المجموع	
11,653,952	11,867,155	10,298,996	لقائم للدين العام الخارجي (موازنة ومكفول)	الرصيد ا